Roll No. Sig. of Candidate.\_

Answer Sheet No	LES.
Sig. of Invigilator	Tage
I HSSC-II <u>0)</u>	TAT, COM
answered on the question p	aper itself.

#### HISTORY OF PAKISTAN HSSC-II

SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

Circ	e the co	rrect option i.e	. A/B/	C / D. Each pa	rt carr	ies one mark.		
(i)	When A. C.	did Zulfiquar A 20 <sup>th</sup> Decemb 14 <sup>th</sup> August	er 1971	come into pow	er? B. D.		1972 mber 1971	
(ii)				was elected as Zia-ul-Haq		st President of P	akistan?	Zulfiquar Ali Bhu
(iii)	election	on of 1977.			ested e		Zulfiquar Al	i Bhutto in the gene
(iv)	A. Which A.	MRD year was the 3 1977 A.D	B. 3 <sup>rd</sup> Martia B.	ARD I law imposed 1978 A.D	C. in Paki C.	stan?	D.	PNA 1976 A.D
(v)						nstitution of 1973		
(vi)	A. Who c A. C.	1981 A.D challenged the i Zulifiquar Ali Benazir Bhut	Bhutto	1984 A.D n of 3 <sup>rd</sup> martial	C. law in t B. D.		Ch:	1983 A.D
(vii)		year was the I		nstitution enfo 1981 AD		/ Zia-ul-Haq?	israt Bhulto D.	1982 AD
(viii)	Α.	Farooq Ahma	ad Khan I		B.	Zia-ul-Haq		
(ix)	C. Oppos A.	Ghulam Isha sition parties all PDM		boycott	D. ed the C.	Rafiq Tara general election PNA		MRD
(x)	Who w A. C.	was nominated Muhammad I Nawaz Shari	Khan Jun		ter the B. D.	general election Ghulam M Muin Qure	ustafa Jato	
(xi)	Which		Nawaz :	Sharif sworn in 1993 AD	as the	Prime Minister I	for the first	
(xii)	A.	vas elected as t Rafiq Ahmad			C. n in 19 B.	1990 AD 93? Waseem S	D. Sajjad	1997 AD
(xiii)	C. Which A.	Ghulam Ishao year was the D 1999 AD		of Power plan 2000 AD	D. n introd C.		mad Khan I	Laghari 2002 AD
(xiv)		year was the S	SAARC e	stablished?		2001712		2002 715
(xv)	A. Which	1985 AD year was the V	The second secon			The second secon	D.	1987 AD
(xvi)	Which A.	1981 AD year did the Oj 1986 AD	B. ari Camp B.	1982 AD incident happ 1987 AD			D.	1979 AD
(xvii)	Which	year was the 8	th amend	ment in the cor		1990 AD on of 1973 appro		1988 AD
(xviii)	A. Which	1984 AD vear was the G	B. Seneva A	1985 AD ccord signed to	C. settle	1986 AD the Afghanistan	, D. issue?	1987 AD
( t )	A.	1988 AD	B.	1987 AD	C.	1986 AD	D.	1989 AD
(xix)	A.	se reign did Pa Benazir Bhutt		nduct her aton Zia-ul-Haq		losions? Pervaiz Musha	rraf D.	Nawaz Sharif
(xx)	Which A.	year did Faroo 1996 AD	q Ahmad B.	Khan Laghari 1997 AD	dismiss C.	s the Benazir go 1993 AD	vernment? D.	1990 AD
For E	xaminer'	s use only:						
					Tot	tal Marks:		20
						rks Obtained:		

---- 2HA-1019 ----

Roll No. Answer Sheet No.

Sig. of Candidate

Sig.	of	Invigi	lator.		
0			1900		

# Student Bounty.com تاریخ پاکستان ۔ ایچ ایس سی-۱۱ حصہ اوّل (گُل نمبر:20) سازل الازی ہے۔ ان کے جواب پر پی دے بائی کے اس کو پلے کی صدی عمل کرے اقرام کر کے حالے کردیارہ کھنے کی ابازے جی لیڈیٹس کا استعال محول ہے۔

:1,	دیے گئے الفاظ کینی الف							
ز والفقارطي بينو	اب القدار مين آئے؟		Company of the Company					16 کبر 1971ء
الفسد	20 گير 1971ء		20 يال 1972 و	-3	114 أكت 973	-1	- 2	19/1/1916
	كمين كحقت بإئستان كاليبلاصدركو				فضل اللي جوبدر			دِّ والفقارعلي بيمثو
الف	الوب شاك		ضياءالحق سياءالحق	-0 		C	- 3	- 3500000
	ں بماموں کے اتجاد	9772			الصدائيات			ل-اين-ا
الف	المرآريان		12-11-6	-&	ی۔او۔ پی		-3	21-01-0
	سرامارشل لاءكب لكاميا حميا				1070			, ,1976
الف	•1977		-1978	-2	+1979		- 3	+1570
صدرضياءالتق	ئے 1973ء کا تمین کب بحال کر	5.Fr		2	4005			£1983
الف	1981ء		-1984	-2	,1985		- )	+1903
	بالا مۇكى ئىيىرىم كورىڭ يىلىنى تىلىلىلىلىدىن سالا مۇكىكى ئىلىنىيىرىم كورىڭ يىلىنى تىلى	5ñ	li ni	6211	+ 2			تبيكم نصرت بحثو
الف	﴿ وَالْفَقَارِ عَلَى بَعِنْهِ		فضل اللي چوېدري	-C	_نظير بحثو		- 7	المراحة و
ضياءالق كي	ببوری دستور کب نافذ کیا؟		2222222		1000		- 2	,1982
القب	-1979	-	,1981	-E	+1980		- )	11502
1990ء	، بےنظیر حکومت کو کس نے برخاست	5Ē	-2		of Transit			رفيق
الف	فاروق احمد خان الغارى		ضياءالحق مصاءالحق	-2	غلام اسحاق خاك		- 7	274 ()42
لابتخالف		L-1985	ام احتابات كابا يكاث					انج آردی
القساء			53-17-21	-2	لي-اين-اك		- 3	07-21-(4)
عامراتقابات	1985ء کے بعد س کووز پر اعظم	مردايا كيا؟	C. State	12	. 4			معين قريثي
الف			غلام مصطفى جنة كى	-3-	نوازشريف		- 2	0.70-
	اف نے کہا مرتبدوز راعظم کی حیثیہ	ت ہے جات کر			,1990		- 2	,1997
الق	+1988	- <del></del>	,1993	-6	1990		- /	71001
	ں پاکتان کے صور کی حیثیت ہے کا دند				غلام احاق خار		- 2	فاروق احمدخان لغاري
الف			16/21	-0	علام فالمال	C	- 2	0,1012,021
	يارات كى تتقلى (مقامى حكومتوں كا نظا			7	<sub>+</sub> 2001		- )	,2002
الف	v1999		-2000	-ĕ ₁1984	-2	,1983	- 2	1987
	اکن (SAAR	الف	- 1985	4000	-6	1980	- 3	,1979
	ا دفاتی مجلس شوری کب قائم کی؟	الق	- 1981	1007		1990	- /	1988
	ل كيمپراولپنڌي كب ويش آيا؟	الف	- 1986	1987	-0	F 1990	7.7	7.000
	كارستوريس آفهوي ترقيم كب منظو	1000	1000	7	,1986		- 2	,1987
الف			×1985	-C	11300			7,507
افغانستان	استاعل کے کے " معابد	وجيوا كردسى	کب ہوئے؟					1080
	+1988		,1987	-&	+1986		- 3	-1989
	نے کس کے عبد میں ایٹی دھا کے کیے							4, 4, 14
الف	_فظيريستو		ضياءالحق	-2	پرورد شرف		~ J	ٽوازش <i>ريف</i>
	خان لغاری نے <u>ب</u> نظیری حکومت کو	أب يرطرف كر						4000
الف	-1996		+1997	-2-	,1993		~ 2	,1990

10 2/2



#### HISTORY OF PAKISTAN HSSC-II

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 8

Student Bounty Com Answer any ten parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 50)

Attempt any TEN parts. The answer to each part should not exceed 5 to 7 lines.  $(10 \times 5 = 50)$ Q. 2

Write a note on Hamood-ur-Rehman Commission.

What do you know about Islami Jamhuri Ittehad (IJI)?

Write a note on the Islamic Ideological Council. (iii)

Briefly describe the Russian invasion of Afghanistan. (iv)

What was the "Five Points" Programme of the Junejo's government.

Briefly write about the interim constitution of 1981.

Write a brief note on the Bahawalpur Tragedy. (vii)

What were the affects of 9/11 incident? (viii)

What do you know about the Geneva Accord? (ix)

Write a note on the Kargil battle. (x)

Write down any two initial problems and difficulties of Zulfiquar Ali Bhutto. (xi)

Why did Pervaiz Musharraf dismiss the Nawaz Sharif government?

Write a brief note on "SAARC" (South Asian Association for Regional Co-operation).

SECTION - C (Marks 30)

 $(3 \times 10 = 30)$ Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. Note:-

Briefly evaluate the Foreign Policy of Zulfiquar Ali Bhutto. Q. 3

Evaluate the Islamization process of Zia-ul-Haq. Q. 4

Comment on the differences between Zia-ul-Haq and the Junejo government, that ultimately led to the end Q. 5 of Junejo's government.

Critically analyse the Devolution of Power plan. Q. 6

What were the shortcomings of the political parties in Pakistan between 1977 to 1999? Discuss. Q. 7

## حصہ دوم (گل نمبر 50)

مندرجدذیل میں سے دی (10) اجزاء کے باغ تا سات سطرول تک محدود جوابات ویں:  $(10 \times 5 = 50)$ 

سوال تمسري:

(i) حود الرحمٰن كميشن پرنوت تحرير يجيحيـ (ii) اسلامی جمهوری اتحاد (IJI) كـ بارے ميں آپ كيا جانتے ہيں؟ (iii) اسلامی نظریاتی كونسل پرنوٹ تحریر بجیحیـ (iv) افغانستان ميں روس كی مداخلت مختصراً بيان بجیحيـ

جو نیج حکومت کا " یا پیچ نکاتی " پروگرام کیاتھا؟ (vi) عبوری دستور 1981ء کے بارے میں مختمراتح مرتبھے۔

سانحه بهاه لپور پخفرنوت قریم کیجیا (viii) سانحه ۱۹/۱۱ کے کیااثرات تھے؟ (vii)

جنیوامعابدہ کے بارے میں آپ کیاجائے ہیں؟ (x) معرکہ کارگل بینوٹ تحریر بجیے۔ (ix) دُوالفقار على بحثو كوئى ب وو ابتدائي مسائل اورمشكل تتح ير يجعيه (xi)

پرویز مشرف نے نوازشریف کی حکومت کیول ختم کی؟ (xiii) سارک (جنوبی ایشیا کی علاقائی تعاون کی تنظیم) برمختمر نوشتم مریح بیجیے۔

حصه سوم (گل نمبر30)

### (كوئى عقن سوال صلى يجعيد تمام سوالوں كيمبريرابرييں-)

ذوالفقارعلى بعثوكي " خارجه باليسي " كالخضرجائزه ليحيه اسلامی نظام کے نفاذ کے لیے ضیاء الحق کے اقد امات کا جائزہ کیجے۔ ضاءالحق اورجونیچو عکومت کے اختلافات پرتبعرہ کیجیے جو بالآخر جونیچو عکومت کے خاتمے کا باعث بے۔ مجل ملح پراختیارات کی منتقل (مقامی حکومتوں کے نظام) کا تقیدی تجزیہ کیجے۔ 1977ء ہے۔ 1999ء کے دورتک پاکتان کی سای بارٹیوں کی بنیادی کمز وریاں کیاتھیں؟ بحیثہ سے